香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Shanghai Haohai Biological Technology Co., Ltd.*
上海昊海生物科技股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：6826）

海外監管公告

本公告乃由上海昊海生物科技股份有限公司（「本公司」）根據《香港聯合交易所有
限公司證券上市規則》第13.10B條的規定刊發。

茲載列本公司在上海證券交易所網站刊登之《上海昊海生物科技股份有限公司關
於全資子公司對外投資的公告》，僅供參考。

承董事會命
上海昊海生物科技股份有限公司

主席
侯永泰

中國上海，2021年4月8日

於本公告日期，本公司之執行董事為侯永泰博士、吳劍英先生、陳奕奕女士及唐
敏捷先生；本公司之非執行董事為游捷女士及黃明先生；及本公司之獨立非執行
董事為李穎琦女士、姜志宏先生、蘇治先生、楊玉社先生及趙磊先生。

* 僅供識別

证券代码：688366        证券简称：昊海生科        公告编号：2021-017

上海昊海生物科技股份有限公司
关于全资子公司对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

● 上海昊海生物科技股份有限公司（“公司”或“昊海生科”）下属全资子

公司上海昊海医药科技发展有限公司（“昊海发展”）与河北鑫视康隐形眼镜有限

公司（“河北鑫视康”或“目标公司”）及河北鑫达盒业有限公司、李景强、徐存

敬（合称“原股东”）签署《增资协议》，约定昊海发展以人民币 4,000 万元现金

认购目标公司新增注册资本人民币 4,000 万元，本次增资完成后，昊海发展将获

得目标公司 60%的股权（“本次交易”）。本次交易完成后，河北鑫视康将成为昊

海发展的控股子公司，纳入公司合并报表。

目标公司主要从事具有近视矫正功能的软性亲水接触镜（以下简称“软性隐

形眼镜”）产品的研发、生产及销售，截至目前已取得国家药品监督管理局批准

的 4 项软性隐形眼镜产品的医疗器械注册证，包括日抛型及年抛型透明软性隐形

眼镜，以及日抛型及年抛型彩色软性隐形眼镜。

本次交易完成后，一方面昊海生科视光产品线补充了兼具近视矫正及消费美

妆属性的软性隐形眼镜产品。另一方面，公司可利用积累的视光材料研发能力及

周边离焦近视防控等技术，借助目标公司成熟的软性隐形眼镜生产工艺及规模化

产能，将公司在研的带有近视控制功能的软性角膜接触镜（“软性近视控制镜”）

等相关产品于目标公司落地实施，加快公司该类产品的研发进程，进一步充实视

光产品线。

鉴于公司目前视光产品线未覆盖软性隐形眼镜业务，本次交易完成后相关业

务是否可以达到预期整合目的尚具有不确定性；同时，目标公司产品未形成规模

化销售，业务是否持续增长亦具有不确定性；此外，公司软性近视控制镜产品尚

处于临床前开发阶段，本次交易后相关产品的后续开发及获批上市存在一定风

险。

● 本次交易的投前估值为人民币 2,666.66 万元，该估值系参考目标公司截

至 2021 年 3 月 31 日止的净资产值确定，相对于 2021 年 3 月 31 日止未经审计的

净资产溢价 12.20%。其中，目标公司财务数据未经审计，根据公司投资管理的

相关要求，公司已聘请具有证券从业资格的评估机构对主要固定资产及土地等长

期资产价值进行评估。

● 本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，无需提交公司董事会、股东大会审议批准。

● 风险提示：

本次交易未设置业绩承诺或对赌安排，如目标公司业绩不达预期，并不存在

交易对价调整或股份回购等机制，故本次投资存在出现损失乃至投资资金无法收

回的风险。此外，本次交易还将面临交易无法完成、目标公司业务增长具有不确

定性、相关产品无法获批、公司与目标公司协同性不达预期、投后管理等方面的

风险，敬请投资者关注以上风险。

一、本次交易概述

（一）本次交易的基本情况

近些年，随着全球及中国近视人群特别是青少年近视人群的增多，全球眼科

厂商纷纷加强青少年近视防控产品的研发，软性隐形眼镜材质也被用作开发具有

近视控制功能的软性近视控制镜产品。2019 年 11 月，由 Cooper Vision 研发的

MiSight 获得美国 FDA 批准，是全球首款可用于减缓儿童近视发展的软性近视控

制镜产品。2021 年 4 月，Johnson & Johnson 亦宣布将与隐形眼镜生产商 Menicon

合作研发用于减缓儿童近视发展的软性近视控制镜产品。

眼科系公司重点发展的业务之一，其中，视光业务系眼科业务重要板块。除

持续推进和完善用于白内障手术的人工晶状体、眼表及眼底疾病产品布局外，在

视光领域，公司自研且代理了青少年近视控制用的硬性角膜塑形镜产品，并拥有

成年人近视治疗手术用的依镜悬浮型有晶体眼后房屈光晶体（PRL）产品。同时，

公司亦在研发软性近视控制镜产品。

河北鑫视康是一家专注于软性隐形眼镜产品研发、生产及销售的公司，已取

得国家药品监督管理局批准的 4 项软性隐形眼镜的医疗器械注册证，拥有成熟的

软性隐形眼镜生产工艺及一定规模的生产能力。

通过本次交易，公司的眼科视光产品线将进一步延伸至消费型眼科医疗产品

领域，补充了兼具近视矫正及消费美妆属性的软性隐形眼镜产品，丰富了产品线，

补充了产品结构。另外，公司可利用积累的视光材料研发能力及周边离焦近视防

控等技术，借助目标公司成熟的软性隐形眼镜生产工艺及规模化产能，将公司在

研的软性近视控制镜等相关产品于目标公司落地实施。

昊海发展与目标公司及目标公司原股东签署《增资协议》，约定昊海发展以

人民币 4,000 万元现金认购目标公司新增注册资本人民币 4,000 万元，增资完成

后，昊海发展将获得目标公司 60%的股权。本次交易完成后，河北鑫视康成为昊

海发展的控股子公司，纳入公司合并报表。

（二）根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》《公司章程》等相关规

定，本次交易需由公司董事长审批通过，无需提交公司董事会、股东大会审议。

（三）本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、交易各方的基本情况

1. 上海昊海医药科技发展有限公司

公司名称 上海昊海医药科技发展有限公司
类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 吴剑英
注册资本 60,000 万元人民币
成立日期 2016 年 2 月 19 日
住所 中国（上海）自由贸易试验区栖霞路 120 号 4 层 408 室

经营范围 从事医药科技领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、

技术转让，对医药行业的投资，实业投资，从事货物及技

术的进出口业务，医疗器械经营。 【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】
主要股东 上海昊海生物科技股份有限公司 100%持股

2. 河北鑫达盒业有限公司

公司名称 河北鑫达盒业有限公司

类型 有限责任公司（自然人投资或控股）
法定代表人 徐存敬
注册资本 100 万元人民币
成立日期 2004 年 1 月 6 日
住所 新河县前保村开发区

经营范围 眼镜盒、礼品盒、包装盒  铁板、皮革、日杂、百货制造 销
售 进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）
主要股东 徐存敬持股 50%，李景强持股 50%

3. 李景强，男，中国国籍，目标公司创始人，担任河北鑫视康总经理、执

行董事职务。

4．徐存敬，女，中国国籍，担任河北鑫达盒业有限公司执行董事职务。

5. 河北鑫视康隐形眼镜有限公司，参见本公告之“三、交易标的基本情况”。

三、交易标的基本情况

（一）标的概况

公司名称：河北鑫视康隐形眼镜有限公司

成立时间：2012 年 7 月 30 日

注册资本：2,666.66 万人民币

住所：河北省新河县时代路北侧

经营范围：生产、销售角膜接触镜（隐形眼镜）及护理产品；自产自营产品

的进出口业务。（涉及行政许可的，凭许可证从事生产经营活动）（涉及国家规定

实施准入特别管理措施的除外）

（二）股权结构

本次交易完成前后，河北鑫视康注册资本及股权结构变动情况如下：

单位：人民币万元

股东名称
本次交易前 本次交易后

注册资本 持股比例 注册资本 持股比例
河北鑫达盒业有限公司 500.00 18.75% 500.00 7.50%

李景强 1,480.00 55.55% 1,480.00 22.20%

徐存敬 686.66 25.75% 686.66 10.30%

上海昊海医药科技发展有限公司 - - 4,000.00 60.00%

合计 2,666.66 100.00% 6,666.66 100.00%

河北鑫视康权属清晰，不存在质押、抵押等任何限制转让的情况，无相关诉

讼、仲裁、被查封、冻结或妨碍权属转移的其他情况。

（三）主要财务数据

单位：人民币万元

项目 2020 年 12 月 31 日/
2020 年度

2021 年 3 月 31 日/
2021 年第一季度

资产总额 2,250.05 2,607.50
负债总额 3,262.78 230.77
净资产 -1,012.73 2,376.73
营业收入 130.86 95.55

净盈利/（亏损） -204.97 -49.28
扣除非经常性损益后的净盈利/（亏损） -205.61 -49.28

以上财务数据均未经审计。

四、目标公司定价情况

（一）目标公司定价原则及定价依据

本次交易的投前估值为人民币 2,666.66 万元，该估值系参考目标公司截至

2021 年 3 月 31 日止的净资产值确定，相对于 2021 年 3 月 31 日止未经审计的净

资产溢价 12.20%。其中，目标公司财务数据未经审计，根据公司投资管理的相

关要求，公司已聘请具有证券从业资格的评估机构对主要固定资产及土地等长期

资产价值进行评估。

（二）目标公司与公司业务协同性

眼科系公司中长期发展战略持续布局的业务板块，视光领域作为眼科板块的

重要组成，亦是公司长期发展的方向。在视光领域，公司于中国市场进行青少年

近视防控、成人近视矫正及屈光治疗的双线布局。截至目前，于技术层面，公司

已通过英国子公司 Contamac 掌握多种视光材料的研发及生产技术。于产品层面，

在青少年近视防控领域，公司自研并代理高透氧硬性角膜塑形镜产品，同时正在

研发软性近视控制镜产品；在成人近视矫正及屈光治疗领域，公司已具有手术治

疗用 PRL 产品，并正在研发二代房水通透型有晶体眼后房人工晶状体。

目标公司拥有 4 款软性隐形眼镜产品注册证，并拥有成熟的软性隐形眼镜生

产能力。昊海生科目前视光产品线未覆盖软性隐形眼镜领域。本次交易将直接为

公司补充兼具近视矫正及消费美妆属性的软性隐形眼镜产品。目标公司拥有成熟

的软性隐形眼镜生产设施及技术，可为公司在研的软性近视控制镜产品提供工艺

转化及规模化生产条件，加快该产品研发及上市进度。同时，公司此次为目标公

司注入资金，进行生产线改造及产品升级，亦可以为后续新产品的研发提供材料

研究、产品设计等方面的支持。

本次交易完成后，目标公司将重新组建董事会，新董事会由 5 名董事组成，

其中昊海发展有权委派 3 名，占董事会多数席位，目标公司原股东有权委派 2

名。目标公司原核心管理团队将继续留任，高管及核心技术人员均保持不变。公

司的相关人员将全面参与目标公司生产设施升级、产品研发、生产技术改进、材

料采购及财务核算等各方面的运营工作。

五、协议的主要内容

1. 协议各方

投资人：上海昊海医药科技发展有限公司

原股东：河北鑫达盒业有限公司、李景强、徐存敬

目标公司：河北鑫视康隐形眼镜有限公司

2. 交易对价及支付方式

昊海发展以人民币 4,000 万元现金认购目标公司新增注册资本人民币 4,000

万元。本次交易完成后，昊海发展将获得目标公司 60%的股权。

公司认购新增注册资本的资金应以自有资金，于河北鑫视康完成增资工商变

更手续后的 5 个工作日内一次性足额缴纳。

本次增资款项应全部用于目标公司厂房建设、业务拓展、研发、运营、以及

与其主营业务相关的流动资金，未经昊海发展认可，不得用于偿还本次交易前发

生的欠款及违约金、不得用于分红等与本次增资目的无关的事项。

3. 协议的生效及争议解决

协议经各方正式签署、盖章之后即生效；协议适用中华人民共和国法律；合

作各方发生争议无法解决的，应提交目标公司所在地法院解决。

六、本次交易对公司的影响
（一）本次交易对公司财务状况的影响

本次交易总对价为人民币 4,000 万元。公司目前生产经营状况良好、现金流

充裕，交易对价的支付对公司日常生产经营、现金流无重大影响。

目标公司现有软性隐形眼镜产品尚未大规模销售，未来的销售受市场推广、

销售渠道等多方面因素的影响。软性近视控制镜产品的研发、获批注册及上市销

售亦存在不确定性，因此，短期内本次交易对公司财务状况不会造成重大影响。

（二）本次交易的其它安排

本次交易的交易对方与公司不存在关联关系，本次交易不涉及关联交易。同

时，本次交易不会产生新的对外担保、非经营性资金占用的情况。截至本公告日，

本次交易亦不存在后续投资安排。

七、本次交易的风险分析

截至本公告日，《增资协议》约定的交割条件尚未全部成就，公司尚未取得

目标公司的股权。若交割条件无法达成，本次交易存在终止的可能。

目标公司现有产品并未开展大规模销售，且未来销售情况受市场环境、销售

渠道等多方面因素的影响，目标公司业务是否持续增长具有不确定性，面临产品

竞争力及经营业绩不如预期，以及市场竞争格局恶化的风险。

截至本公告日，公司在研的软性近视控制镜产品尚处于临床前研究阶段，本

次交易后相关产品的后续开发及获批上市存在一定风险，如未来产品注册申请最

终不能获得国家药品监督管理局批准，则存在相关产品无法在国内上市销售的风

险。

本次交易未设置业绩承诺或对赌安排，如目标公司业绩不达预期，并不存在

交易对价调整或股份回购等机制，故本次投资存在出现损失乃至投资资金无法收

回的风险。

本次交易完成后，目标公司将成为公司的控股子公司，公司目前视光产品线

亦未覆盖软性隐形眼镜业务，双方在企业文化、管理制度及经营理念方面存在一

定的差异，期后企业整合与协同发展能否顺利实施及效果能否达到预期存在不确

定性风险。

敬请广大投资者关注以上风险。

特此公告。

  上海昊海生物科技股份有限公司

                                                董事会

2021 年 4 月 9 日